
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2022
Processo Administrativo Nº 181/2022

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: RUBENS ANTONIO CORREIA

Data de Publicação: 23/09/2022 16:53:04

28/09/2022 17:36:24    PROCESSO SUSPENSO    SISTEMA
Motivo: Fica SUSPENSA a abertura do Pregão Eletrônico nº 076/2022 que se realizaria dia 06/10/2022 as 09h00min horas, para 
análise justificativa de separação de  materiais e mão de obra, que são objeto de questionamentos.
07/10/2022 08:01:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
PROCESSO RETOMADO. Motivo: Edital retificado
14/10/2022 20:54:13    ESCLARECIMENTO REQUERIDO    FUTURE MEDICAL EIRELI (27.545.324/0001-61)
Em relação ao presente pregão, mais especificamente ao lote 01 ITEM 1, " Unidade de Detector DR (Detector de Campo Total) do(s) 
Raio X, ", gostaríamos de esclarecer o TR, nos seguintes trechos elencados no arquivo em anexo:
14/10/2022 22:24:44    REQUERIMENTO DE IMPUGNAÇÃO    KONICA MINOLTA HEALTHCARE  DO BRASIL INDÚNTRIA DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA (71.256.283/0001-85)Prezados, boa noite. Segue em anexo o nosso pedido de impugnação. Agradecemos desde já!
18/10/2022 18:25:24    CADASTRO DE PROPOSTA    COOPERMEDICA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA
19/10/2022 11:04:43    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    COOPERMEDICA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA
19/10/2022 13:41:24    RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO    PREGOEIRO
Segue resposta  Unidade de Pronto Atendimento
20/10/2022 08:15:48    CADASTRO DE PROPOSTA    IMEX MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA
20/10/2022 08:15:56    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    IMEX MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA
20/10/2022 08:26:14    CADASTRO DE PROPOSTA    CONSTAG - CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
20/10/2022 08:47:57    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CONSTAG - CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
20/10/2022 08:52:42    RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO    PREGOEIRO
O pedido  foi indeferido em virtude dos pareceres em anexo
20/10/2022 09:08:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom  Dia  Licitantes 
20/10/2022 09:08:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada a classificação das propostas, dentro de  instantes iniciaremos  a fase competitiva para recebimento de lances do lote nº 
001. 
20/10/2022 09:10:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lote  aberto para lances
20/10/2022 09:11:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lembramos que esta etapa durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance 
ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública. 
20/10/2022 09:21:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada a fase de lances, iniciamos a verificação da documentação de Habilitação, estamos on line , qualquer dúvida estamos a 
disposição
20/10/2022 09:43:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
Verificados os documentos da licitante vencedora da fase de lance, efetuamos a validação dos mesmos, e a mesma cumpriu  com os 
requisitos do edital , restando assim  habilitada 
20/10/2022 09:43:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em prosseguimento aos trabalhos abrimos a partir de agora o prazo para a eventuais manifestações de intenção de recurso
20/10/2022 10:00:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores  Licitantes tendo em vista a intenção de interposição de recursos pela licitante  Imex Medical  Comércio e Locação Ltda.  
temos que fazer algumas considerações antes de passar a decisão 
20/10/2022 10:02:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
conforme o edital no  item 12.1. Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá manifestar imediata e MOTIVADAMENTE a intenção 
de recorrer...

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 31/10/2022 08:01:29

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE HERVAL D OESTE
HERVAL D'OESTE-SC



20/10/2022 10:03:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
o Decreto Nº 10.024/2019, nos traz   em seu artigo   44 o seguinte texto :
Art. 44. Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá, durante o prazo concedido na sessão pública, de forma imediata, em campo 
próprio do sistema, manifestar sua intenção de recorrer.
20/10/2022 10:04:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
§ 3º A ausência de manifestação imediata e motivada do licitante quanto à intenção de recorrer, nos termos do disposto no caput, 
importará na decadência desse direito, e o pregoeiro estará autorizado a adjudicar o objeto ao licitante declarado vencedor.
20/10/2022 10:06:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
ou seja , não basta motivar uma intenção recursal, ela tem que atender os pressupostos de admissibilidade, o qual o Recorrente  
deve de forma clara e objetiva informar qual ponto vai da decisão  não concorda , qual ponto deseja questionar 
20/10/2022 10:09:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Diante  da manifestação de  intenção de recurso   e a mesma  não possuir o pressuposto recursal  de motivação, não há como 
deferir  a manifestação de recurso.
20/10/2022 10:10:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em tempo  cabe ressaltar a desclassificação da proposta  da segunda colocada  uma vez que não atende ao edital
20/10/2022 10:15:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Antes  de adjudicarmos  o  lote a licitante vencedora da fase de lances, estaremos encaminhando a proposta para análise técnica  da 
Unidade de Pronto Atendimento - para verificação de conformidade
20/10/2022 10:25:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes a proposta  com seus anexos será encaminhada hoje ao Departamento de Radiologia da Unidade de Pronto 
Atendimento  para sua análise,   será concedido aos mesmos prazo até dia 25/10 (terça- feira) para sua manifestação quanto a 
admissibilidade  da mesma
20/10/2022 10:27:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
então  dia 25/10 estaremos      dando prosseguimento aos atos  processuais, agradeço  sua participação e desejo um bom dia à 
todos !
24/10/2022 17:20:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados Senhores  já encontra-se disponível  o Parecer Técnico da Unidade de Pronto atendimento quanto a conformidade técnica  
da proposta, amanhã  dia 25/10 às 14:00 estaremos  retomando a sessão  pública
25/10/2022 14:36:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estavamos com problemas técnicos e não estavamos conseguindo acessar a plataforma
25/10/2022 14:38:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Contudo, conforme os senhores observaram   a Unidade requerente emitiu parecer de que o  modelo ofertado pela vencedora da 
fase de lances não está em conformidade com o edital
25/10/2022 14:39:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
desta forma  não  há como efetivar  a adjudicação , uma  vez que  embora a proposta apresentada pela  vencedora esteja em 
conformidade  com o edital o manual técnico do equipamento    traz informação diferente.
25/10/2022 14:40:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Desta forma estaremos retroagindo o processo  à fase de habilitação, para desclassificar a proposta  e reabrir o prazo para eventuais 
manifestações de recurso, e posteriormente   analisar  a aceitabilidade das propostas restantes 
25/10/2022 14:42:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Reaberto a  partir de agora o prazo para a eventuais manifestações de intenção de recurso
25/10/2022 15:00:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Antes de enviarmos a proposta  da Licitante   habilitada, para análise da Unidade Requisitante solicito a Licitante IMEX se há 
possibilidade de  redução do valor da proposta, visto  que a mesma está acima do valor máximo de aceitabilidade. 
25/10/2022 15:17:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em não havendo manifestação   da Licitante IMEX até às 14:00 horas do dia 26/10 quando  possibilidade de redução do valor de sua 
proposta. o processo  será considerado fracassado , uma vez que não aceitaremos propostas acima do valor estipulado em edital
26/10/2022 13:22:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes a proposta com seus anexos será encaminhada hoje ao Departamento de Radiologia da Unidade de Pronto 
Atendimento para sua análise e manifestação quanto a admissibilidade da mesma
27/10/2022 08:16:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, a Unidade de Pronto  Atendimento apresentou parecer técnico  sobre a conformidade do detector ofertado pela 
licitante IMEX,  para darmos prosseguimento    solicito que a licitante   faça o ajuste de valores de sua proposta,  na plataforma. 
27/10/2022 14:19:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante IMEX MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA adicionou o arquivo b528a555b1c9451ab7b0eb165af0d2f2.pdf aos 
documentos complementares.

2 de 4Gerado em: 31/10/2022 08:01:29

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE HERVAL D OESTE
HERVAL D'OESTE-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 IMEX MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA  010 12.255.403/0001-60 150.000,00 122.850,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

COOPERMEDICA COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICOS LTDA

 086 05.458.504/0001-73 122.000,00 119.090,00 Sim

CONSTAG - CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA  085 41.005.786/0001-17 119.520,00 119.520,00 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

23/09/2022 16:53:04    PUBLICADO    

07/10/2022 00:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

20/10/2022 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

20/10/2022 09:10:18    DISPUTA    

20/10/2022 09:10:20    LANCE    CONSTAG - CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 085) 119.520,00

20/10/2022 09:10:20    LANCE    IMEX MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 010) 150.000,00

20/10/2022 09:10:20    LANCE    COOPERMEDICA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 086)

122.000,00

20/10/2022 09:18:28    LANCE    COOPERMEDICA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 086)

119.090,00

20/10/2022 09:18:28    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

20/10/2022 09:18:56    LANCE    IMEX MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 010) 130.000,00

20/10/2022 09:20:57    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é COOPERMEDICA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA
20/10/2022 09:20:57    HABILITAÇÃO    

20/10/2022 09:43:28    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

20/10/2022 09:47:53    RECURSO MANIFESTADO    IMEX MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA
Registramos intenção de recurso contra a Coopermedica Comércio de Produtos Medicos LTDA, as razões serão descritas em 
nossos memoriais.
20/10/2022 09:58:28    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

20/10/2022 10:09:31    MANIFESTAÇÃO INDEFERIDA    PREGOEIRO
Diante  da manifestação de  intenção de recurso   e a mesma  não possuir o pressuposto recursal  de motivação, não há como 
deferir  a manifestação de recurso.
20/10/2022 10:11:49    EM ADJUDICAÇÃO    

20/10/2022 10:12:59    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
CONSTAG - CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA desclassificado. Motivo: A Proposta apresentada foi para  prestação de serviços 
de manutenção e não de fornecimento do detector DR  Conforme edital
20/10/2022 10:13:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 086: Senhor licitante  conseguimos melhora esta proposta ?

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
1 - Aquisicao da Unidade de Detector DR (Detector de Campo Total) do(s) Raio X, pertencente a Secretaria de 

Saude do municipio de Herval d`Oeste (SC),incluindo o fornecimento e instalacao (reconfiguracao 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND
Descrição: Aquisicao da Unidade de Detector DR (Detector de Campo Total) do(s) Raio X, pertencente a Secretaria de Saude do 
municipio de Herval d`Oeste (SC),incluindo o fornecimento e instalacao (reconfiguracao e alinhamento) com Emissao de Laudo da 
Manutencao com validade de 12 (doze) meses (Garantia).
Quantidade: 1 Valor Unit.: 122.850,00 Valor Total: 122.850,00

Marca: IRAY Modelo: Mars 1417X

3 de 4Gerado em: 31/10/2022 08:01:29

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE HERVAL D OESTE
HERVAL D'OESTE-SC



20/10/2022 10:17:06    MENSAGEM    COOPERMEDICA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 086)Bom dia Sr. Pregoeiro e equipe.
20/10/2022 10:17:20    MENSAGEM    COOPERMEDICA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 086)Um momento.
20/10/2022 10:19:43    MENSAGEM    COOPERMEDICA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 086)Conseguimos melhorar a proposta para R$ 118.800,00.
20/10/2022 10:21:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ok, vamos aguardar a análise  técnica da  proposta, mas  deixaremos registrado
20/10/2022 10:21:58    MENSAGEM    COOPERMEDICA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA 
(PARTICIPANTE 086)Ok. Obrigado.
25/10/2022 14:40:55    HABILITAÇÃO    

25/10/2022 14:41:32    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
COOPERMEDICA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA desclassificado. Motivo: O Equipamento ofertado não atende a o 
edital 
25/10/2022 14:41:32    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é IMEX MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA
25/10/2022 14:41:58    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

25/10/2022 14:56:58    EM ADJUDICAÇÃO    

25/10/2022 15:05:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 010: Existe possibilidade de redução do valor da proposta?
25/10/2022 15:43:31    MENSAGEM    IMEX MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 010)
Sr. Pregoeiro,  conseguimos chegar ao valor de R$ 122.850,00.
28/10/2022 10:22:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 010: Senhor Licitante , estamos aguardando a adequação da proposta  na plataforma 
28/10/2022 10:23:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 010: Os senhores  postaram a mesma , porém na plataforma  não efetuaram a atualização 
28/10/2022 10:53:27    LANCE    IMEX MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA (PARTICIPANTE 010) 122.850,00

31/10/2022 08:01:27    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   MAURO SÉRGIO MARTINI

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   RUBENS ANTONIO CORREIA

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   RAPHAEL ANZOLIN WITTE

4 de 4Gerado em: 31/10/2022 08:01:29

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE HERVAL D OESTE
HERVAL D'OESTE-SC


		2022-10-31T08:05:23-0300
	RUBENS ANTONIO CORREIA:68785739987




